ABSOLVIT

GUILELMUS KROLL

BEROLINI

APUD WEIDMANNOS

MDCCCXCV.

Cambridge University Press
978-1-108-07127-7 - Corpus Iuris Civilis: Volume 3: Novellae
Edited by Rudolf Schoell and Wilhelm Kroll
Frontmatter
[More information](#)

PRAEFATIO.

Rudolfus Schoell cum praematura morte nobis eripiebatur, imperfectam reliquit Iustiniani novellarum editionem, quam ante finem anni 1893 se absolutum esse speraverat. Circumspectiens igitur Theodorus Mommsen eum, qui intra idem fere temporis spatium finem rei imponeret, tandem in me incidit, qui non sine aliqua dubitatione opus suscepit et fortasse detrectassem, si omnes rei difficultates tunc cognitas habuisse. Illud certe spero, qui de meis quoque curis sententiam laturi sint, reputaturos esse, quam aliena sint haec studia ab homine philologo longe diversas res tractare solito.

Sed ut missis ambagibus ad ipsam rem transeam, cum diem obibat Schoell, typis impressae erant nov. I—CXXXIV c. 13 p. 688 (fasc. X—XIV = vol. III fasc. I—V); sequentia usque ad nov. CLXIII p. 750, ^{18¹) paene adeo erant perfecta, ut typis tradi possent; praeterea schedae tantum sanequam exiles aderant ad novellas quinque ultimas spectantes, notulae paucissimae ad edicta, appendicis edendae subsidiorum nec vola nec vestigium. Ea igitur usus sum ratione, ut quaecunque Schoellum servaturum fuisse putarem, ipse quoque servarem; ubi ille ad certum iudicium se non pervenisse significasset, meum utcunque sequerer ingenium; errores si quos detegbam, tacite sustuli. Praefationem quallem confecturus fuerit, prorsus incertum; studia certe ad textus historiam adumbrandam fecisse videtur per pauca. Duplicem igitur veniam mihi oblatum iri spero, quod subsidia ad hanc editionem adhibita enumerare satis habebo.²⁾}

Iustiniani igitur novellarum ($\tauῶν μετὰ$

1) Hinc igitur prima persona (*correxi* etc.) non iam Schoelli designatur. Asterisco, quo suas emendationes distinguere solebat ille, usus non sum.

2) Cf. F. A. Bieder *Geschichte der Novellen Iustinians*. Berlin 1824. *Zachariae von Lingenthal Gesch. d. griechisch-römischen Rechts*.³ Berlin 1892. P. Krueger *Gesch. d. Quellen und Litt. d. röm. Rechts*. Lpz. 1888 p. 355 ss.

$\tauὸν κώδικα νεαρῶν διατάξεων$) syllogae olim extiterunt plures, ex quibus melius novimus tres:

- I. collectionem 168 novellarum
- II. eam qua usus est interpres latinus vetus (Authenticum)
- III. eam ex qua Iuliani epitome latina fluxit.

Collectio autem 168 novellarum facta est Constantinopoli Tiberio regnante nititurque sylloge vetustiore Iustiniani novellas usque ad annum fere 544 latas comprehendente, cui additae sunt et eiusdem imperatoris leges recentiores et Iustini quattuor (CXL. CXLIV. CXLVIII. CXLIX), Tiberii tres (CLXI. CLXIII. CLXIV), praefectorum praetorio formae tres (CLXVI—CLXVIII). Continebat eas quoque leges, quae latina lingua conscriptae erant, versione graeca non adiuncta. Hanc collectionem integrum codex exhibet nullus (paene integrum M), sed omnibus subsidiis adhibitis paene integrum restituere possumus, talem fere quallem in hac vides editione.